
О формах, условиях и порядке предоставления государственной 

поддержки, на которую могут претендовать хозяйствующие субъекты, 

осуществляющие деятельность в сфере обращения с отходами 

 

1. Государственная поддержка инвестиционной деятельности на 

территории Мурманской области осуществляется в соответствии с Законом 

Мурманской области от 11.01.2011 № 1315-01-ЗМО «О государственной 

поддержке инвестиционной деятельности на территории Мурманской области» 

и может быть предоставлена в формах:  

1) льготы по налогу на имущество организаций; 

2) предоставления права на получение земельных участков в аренду без 

проведения процедуры торгов, предусмотренной Земельным кодексом 

Российской Федерации; 

3) организационной, информационной и консультационной помощи. 

Также в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2014 № 473-ФЗ «О 

территориях опережающего развития в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 12.05.2020 № 656 «О 

создании территории опережающего развития «Столица Арктики» в 2020 году 

создана территория опережающего развития «Столица Арктики» (далее – ТОР 

«Столица Арктики») на территориях муниципальных образований Кольский 

район и ЗАТО Видяево, а также городской округ город Мурманск Мурманской 

области. 

Резиденты ТОР «Столица Арктики» имеют право воспользоваться 

следующими преференциями:  

 общий размер страховых взносов для вновь созданных рабочих мест в 

течение 10 лет с момента получения статуса резидента составляет 7,6 %; 

 ставка налога на прибыль организаций составляет 5 % в течение первых 

5 лет с момента получения первой прибыли и 12 % в последующие 5 лет;  

 ставка налога на имущество организаций составляет 0 % в течение 

первых 5 лет начиная с налогового периода, в котором организация включена в 

реестр резидентов ТОР «Столица Арктики»;  

 ставка земельного налога составляет 0 % в течение 3 лет; - понижающий 

коэффициент к базовой ставке налога на добычу полезных ископаемых от 0 до 

0,8 в течение 10 лет (повышение на 0,2 каждые 2 года), далее применяется 

коэффициент 1;  

 ускоренный возврат НДС; 

 получение земельного участка в аренду без проведения торгов (при 

наличии свободного земельного участка);  

 сокращенное время проведения контрольных проверок;  

 возможность применения таможенной процедуры свободной 

таможенной зоны; 

 возможность привлечения иностранных работников без учета квот и 

другие административные преференции. 



Резидентом ТОР «Столица Арктики» может стать юридическое лицо или 

индивидуальный предприниматель, реализующий инвестиционный проект и 

соответствующий следующим основным критериям:  

 не имеет филиалов вне ТОР, за исключением филиалов и 

представительств в пределах иной ТОР;  

 минимальный объем капитальных вложений в инвестиционный проект 

должен составлять 500 000 рублей (без учета НДС);  

 виды предпринимательской деятельности Заявителя, указанных 

заявителем в бизнес-плане и заявке, должны соответствовать видам 

деятельности, закрепленным в Постановлении Правительства Российской 

Федерации от 12.05.2020 № 656 «О создании территории опережающего 

развития «Столица Арктики»; 

 у заявителя не должно быть статуса участника регионального 

инвестиционного проекта;  

 заявитель не должен находиться в процессе реорганизации, ликвидации 

или банкротства;  

 у заявителя не должно быть недоимок по налогам и сборам и страховым 

взносам в государственные внебюджетные фонды Российской Федерации, а 

также задолженностей по иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной 

системы Российской Федерации за прошедший календарный год, размер 

которых превышает 25 % балансовой стоимости активов заявителя;  

 проект имеет высокую вероятность быть профинансированным согласно 

представленной информации и документам (указаны источники 

финансирования, условия предоставления заемных средств реалистичны). 

В соответствии с Федеральным законом от 13.07.2020 № 193-ФЗ «О 

государственной поддержке предпринимательской деятельности в Арктической 

зоне Российской Федерации» информируем о том, что в Мурманской области, 

территория которой полностью входит в Арктическую зону Российской 

Федерации (далее – АЗРФ), действует преференциальный режим для резидентов 

АЗРФ.  

Резиденты АЗРФ имеют право воспользоваться следующими 

преференциями:  

 общий размер страховых взносов 7,5 % (3,75 % для МСП);  

 налог на прибыль 5 % в течении 5 лет с момента получения первой 

прибыли, 10 % последующие 5 лет;  

 налог на землю 0 % в течении 3 лет;  

 налог на имущество 0 % в течении 5 лет, 1,1 % последующие 5 лет; 

 упрощенная система налогообложения («Доходы») 1 % в течении 3 лет, 3 

% последующие 3 года; 

 упрощенная система налогообложения («Доходы-расходы») 5 % в 

течении 3 лет, 10 % последующие 3 года. 

 возможность применения процедуры свободной таможенной зоны (СТЗ) 

на обустроенных и оборудованных участках резидентов Арктической зоны;  



 предоставление резидентам Арктической зоны земельных участков, 

находящихся в государственной или муниципальной собственности, без торгов;  

 возможность проведения проверок в отношении резидентов Арктической 

зоны только по согласованию Министерства Российской Федерации по 

развитию Дальнего Востока и Арктики и в сокращенные сроки.  

Резидентом АЗРФ может стать юридическое лицо или индивидуальный 

предприниматель, реализующий инвестиционный проект и соответствующий 

следующим основным критериям:  

 государственная регистрация заявителя осуществлена на территории 

муниципального образования, являющегося местом реализации одного из 

проектов; 

 минимальный объем капитальных вложений в инвестиционный проект 

должен составлять не менее 1 млн. рублей (без учета НДС). В общем случае, в 

капвложениях учитываются затраты на создание (строительство) либо 

модернизацию и (или) реконструкцию объектов недвижимого имущества. Для 

субъектов малого бизнеса, осуществляющих виды деятельности из перечня, 

утвержденного Правительством Российской Федерации, в капвложения 

включаются затраты на приобретение машин, оборудования и 

производственного инвентаря;  

 инвестиционный проект или направление деятельности должно являться 

новым для заявителя на момент подачи заявки;  

 новым проектом считается такой проект, в рамках которого на момент 

подачи заявки объем осуществленных капитальных вложений составляет менее 

25 % от общего объема инвестиций, предусмотренных бизнес-планом (без учета 

расходов на приобретение лицензий на пользование недрами (при наличии);  

 у заявителя не должно быть статуса участника регионального 

инвестиционного проекта;  

 заявитель не должен находиться в процессе реорганизации, ликвидации, 

банкротства; 

 у заявителя не должно быть недоимок по налогам и сборам, страховым 

взносам в государственные внебюджетные фонды Российской Федерации, а 

также задолженностей по иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной 

системы Российской Федерации за прошедший календарный год, размер 

которых превышает двадцать пять процентов балансовой стоимости активов 

заявителя. 

В части налогового регулирования в целях снижения налоговой нагрузки 

на субъекты малого и среднего предпринимательства (далее – СМСП) 24 марта 

Мурманской областной Думой был единогласно принят Закон Мурманской 

области № 2741-01-ЗМО по продлению действия пониженных налоговых ставок 

по налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы 

налогообложения, на период 2023-2025 годов. 

2. Меры, направленные на поддержку малого и среднего бизнеса: 



1). Грант на открытие бизнеса молодым предпринимателям до 25 лет 

включительно в сумме до 1 млн рублей в Арктической зоне Российской 

Федерации (для других регионов в сумме от 100 до 500 тыс. рублей).  

Средства гранта могут получить как индивидуальные предприниматели, 

так и учредители предприятий. Данный вид поддержки предоставляется 

совместно с грантами СМСП, включенных в реестр социальных предприятий 

при условии софинансирования расходов, связанных с реализацией проекта в 

размере не менее 25 %. 

2). Предоставление гранта «Губернаторский старт» на поддержку 

предпринимательских инициатив, представляющего собой не только 

безвозмездный грант до 1 млн рублей (до 2 млн рублей для отдельных категорий 

проектов), но и получение права на льготный микрозайм до 1 млн рублей 

годовых, а также возможность софинансирования затрат предпринимателя, 

связанных с бухгалтерским, маркетинговым и юридическим сопровождением 

деятельности в 1-й год реализации проекта. 

В 2022 году в Порядок предоставления гранта «Губернаторский старт» на 

поддержку предпринимательских инициатив были внесены изменения в части 

дополнения следующими приоритетными группами, для которых планируется 

увеличение суммы гранта до 2 млн рублей, деятельность которых направлена: 

 на реализацию проектов в ЗАТО; 

 на реализацию проектов по открытию торговых точек для 

осуществления розничной торговли лекарственными препаратами в 

приграничных и удаленных населенных пунктах; 

 на реализацию проектов в сфере предпринимательской деятельности 

бывшим военнослужащим-участникам специальной операции и членам их семей 

(супруг/супруга, дети). 

Кроме того, расширена приоритетная группа «Деятельность на территории 

приграничных и удаленных населенных пунктов Мурманской области» в части 

дополнения удаленными населенными пунктами и монопрофильными 

муниципальными образованиями Мурманской области. 

3). Грант на приобретение франшизы до 1 млн рублей при условии 

софинансирования получателем субсидии не менее 20 % расходов на 

реализацию проекта. 

4). Субсидия на возмещение затрат по кредитно-лизинговым 

обязательствам. Финансовая поддержка на возмещение части фактически 

понесенных затрат текущего и предыдущего финансового года. 

Максимальный суммарный объем средств, возможный к получению по 

данному виду поддержки, составляет 1 млн рублей (по кредитам, выданным на 

строительство для собственных нужд производственных зданий, строений, 

сооружений и (или) приобретение оборудования, включая затраты на монтаж 

оборудования, в целях создания и (или) развития, и (или) модернизации 

производства товаров). 

5). Субсидия СМСП, осуществляющим общественно-значимую 

деятельность. 



Данный вид субсидии предоставляется СМСП, осуществляющие 

деятельность, направленную на решение социальных проблем. Максимальный 

размер субсидии составляет до 600 тыс. рублей, но не более 85 % расходов 

заявителя. Основными условиями предоставления субсидии является: 

 обеспечение занятости некоторых категорий граждан; 

 предоставление на безвозмездной (и/или льготной), регулярной, 

систематической основе социальных услуг по уходу пенсионерам и инвалидам; 

 производство медицинской техники, протезно-ортопедических изделий, 

программного обеспечения, а также технических средств, включая 

автомототранспорт, который может быть использован исключительно для 

профилактики инвалидности или реабилитации инвалидов; 

 осуществление деятельности, на безвозмездной (и/или льготной), 

регулярной, систематической основе направленной на улучшение условий 

жизнедеятельности граждан и расширение их возможностей самостоятельно 

обеспечивать свои основные жизненные потребности, в одной или нескольких 

из сфер. 

6). В рамках национально проекта «Малое и среднее 

предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской 

инициативы» осуществляет деятельность региональная микрофинансовая 

организация НМКК «ФОРМАП» (Фонд), которая предоставляет льготные 

микрозаймы. 

В августе 2023 г. НМКК «ФОРМАП» (Фонд) запустил новую кредитную 

программу для начинающих предпринимателей – заем «Экспресс» сроком 

регистрации от 3 месяцев до 2 лет с максимальной суммой 200 тыс. рублей. 


